Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

39

Протокол
46-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

8-10 марта 2007 г.     г. Ашгабат

Председатель заседания Акмаммедов Мыратгельды

Министр водного хозяйства Туркменистана

Члены МКВК:

Рябцев Анатолий
Дмитриевич

Председатель Комитета по водным ресурсам
Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

Кошматов Баратали
Туранович

Генеральный директор Департамента водного
хозяйства Министерства сельского, водного
хозяйства и перерабатывающей
промышленности Кыргызской Республики

Хамидов Масаид Якубович Министр мелиорации и водных ресурсов
Республики Таджикистан

Акмаммедов Мыратгельды  Министр водного хозяйства Туркменистана
Хамраев Шавкат
Рахимович

Заместитель Министра Начальник Главного
управления водного хозяйства Министерства
сельского и водного хозяйства Республики
Узбекистан

От исполнительных органов МКВК:

Духовный Виктор
Абрамович

Директор НИЦ МКВК, профессор, почетный
член МКВК

Худайберганов Юлдаш  Начальник БВО «Амударья»
Хамидов Махмуд Хамидович Начальник БВО «Сырдарья»
Негматов Гайрат
Абдусаттарович

Начальник Секретариата МКВК, почетный член
МКВК

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

40

Приглашенные:

Кипшакбаев Нариман
Кипшакбаевич

Директор Казахского филиала НИЦ МКВК,
профессор, почетный член МКВК

Гиниятуллин Рим
Абдуллович

почетный член МКВК

Сахваева Екатерина
Павловна

Главный специалист Департамента водного
хозяйства Министерства сельского, водного
хозяйства и перерабатывающей
промышленности Кыргызской Республики

Лысенко Олег Григорьевич Начальник отдела БВО «Амударья»
Пулатов Яраш Эргашевич Генеральный директор НПО ТаджикНИИГиМ
Пулатов Камиджан Директор РГП «Югводхоз» Комитета по водным

ресурсам Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

Бекниязов Мурат
Кабыкенович

Начальник отдела Комитета по водным ресурсам
Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан

ПОВЕСТКА ДНЯ
очередного 46-го заседания МКВК,

8-10 марта 2007 г., г. Ашгабат

1. О реализации лимитов водозаборов в межвегетационный период 2006-
2007 годов и утверждение уточненных режимов работы каскадов водохранилищ
в бассейнах рек Амударья и Сырдарья (отв. БВО «Амударья» и БВО
«Сырдарья»).

2. О вододелении на межгосударственных малых реках (отв. НИЦ МКВК)
3. О результатах проекта технического содействия АБР RETA 6163 за

2006 год, программе работ на 2007 год и рассмотрении проекта Соглашения «Об
использовании водных и энергетических ресурсов в бассейне реки Сырдарья»

4. О ротации исполнительных органов МКВК (отв. Секретариат МКВК)
5. О ходе подготовки Центрально-азиатской международной научно-

практической конференции, посвященной 15-летию МКВК, Республика
Казахстан. г. Алматы, апрель 2007 г. (отв. НИЦ МКВК)

Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

41

6. Информация о ходе работ по подписанию четырехстороннего
протокола по использованию водно-энергетических ресурсов бассейна реки
Сырдарья на 2007 г. и первый квартал 2008 года (отв. БВО «Сырдарья»)

7. О месте проведения и повестке дня очередного 47-го заседания МКВК.

Дополнительные вопросы:

1. О результатах первой фазы проекта «Региональная информационная

база водного сектора Центральной Азии» (CAREWIB)
2. О содействии Исполкому МФСА и ГВП ЦАК в ведении деятельности в

рамках Азиатско-Тихоокеанского Водного Форума (отв. ИК МФСА, Рег. Совет
ГВП ЦАК)

Утвердив повестку дня, заслушав выступления участников заседания и

обменявшись мнениями, члены Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии (МКВК) решили:

По первому вопросу:

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

по реализации лимитов водозаборов и режимам работы каскадов водохранилищ
в межвегетационный период 2006-2007 гг.

2. Принять предложение БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья о
сокращении на 15% от лимитов 2006 г. водозаборов на апрель месяц по рекам
Сырдарья и Амударья. Поручить БВО разработать и представить лимиты
водозабора на вегетационный период 2007 года на основе уточненного прогноза
Гидрометслужбы на утверждение МКВК в городе Алматы.

По второму вопросу:

1. Информацию о вододелении на межгосударственных малых реках (о

Компоненте «Малые реки» проекта «ИУВР-Фергана») принять к сведению.
2. О ходе реализации Компонента периодически информировать членов

МКВК.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

42

По третьему вопросу:

1. Одобрить результаты работ РРГ и  НРГ  по проекту технического

содействия АБР RETA 6163 «Совершенствование управления совместными
водными ресурсами в Центральной Азии» за 2006 год и отметить, что проект
нового Соглашения «Об использовании водных и энергетических ресурсов
бассейна реки Сырдарья» в целом согласован рабочими группами кроме пунктов
6.2 и 8.3. Согласование этих пунктов будет проведено представителями
национальных групп до следующего заседания МКВК с целью окончательного
согласования текста Соглашения.

2. Утвердить Программу работ по проекту АБР RETA 6163 на 2007 год с
учетом замечаний и предложений.

По четвертому вопросу:

1. Представленный Секретариатом с учетом замечаний и предложений

проект Ротации органов МКВК принять к сведению. Поручить Секретариату
совместно с НИЦ МКВК внести соответствующий проект в двухнедельный срок
в текст «Положение об МКВК» на основе обсуждений с детализацией сроков
ротации, условий финансирования и места расположения.

2. Новый проект «Положение об МКВК» представить на согласование до
1 апреля 2007 года всем членам МКВК и внести на рассмотрение очередного
заседания МКВК.

По пятому вопросу:

1. Информацию Рабочей группы Оргкомитета о проделанной работе по

подготовке Конференции принять к сведению.
2. Членам МКВК совместно с НИЦ МКВК усилить работу с

организациями-донорами в целях оказания спонсорской помощи в подготовке и
проведении юбилейных мероприятий.

По шестому вопросу:

1. Информацию БВО «Сырдарья» о ходе работ по подготовке

четырехстороннего проекта протокола по использованию водно-энергетических

Том 3: Заседания 41-60 (март 2005 г. - сентябрь 2012 г.)

43

ресурсов бассейна реки Сырдарья на 2007 г. и первый квартал 2008 года принять
к сведению.

По седьмому вопросу:

1. Очередное 47-е заседание МКВК провести  24-25 апреля 2007 г. в г.

Алматы.
2. Утвердить следующую повестку дня очередного 47-го заседания

МКВК.

ПОВЕСТКА ДНЯ
очередного 47-го заседания МКВК в г. Алматы

1. Утверждение лимитов водозаборов на вегетационный период 2007 г. и

согласование прогнозного режима работы каскадов водохранилищ в бассейнах
рек Амударья и Сырдарья

(отв. БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»)
2. О внедрении принципов ИУВР в Центральноазиатском регионе
(отв. НИЦ МКВК, КВР Казахстана)
3. Рассмотрение проекта Положения об МКВК и проекта Ротации органов

МКВК
4. Рассмотрение проекта соглашения «Об использование водных и

энергетических ресурсов в бассейне р. Сырдарья».
5. О месте проведения и повестке дня очередного 48-го заседания МКВК.

По первому дополнительному вопросу:

1. Отметить большой объем выполненной работы проекта CAREWIB в

части создания Водно-экологического портала Центральной Азии и
Информационной системы.

2. Признать целесообразным дальнейшее продолжение работ по
направлениям деятельности проекта, изложенным в «Концепции развития
работ» с упором на развитие национальных информационных систем (за
исключением  Республики Таджикистан).

3. Отметить значение проекта в части повышения доверия, открытости
работы водохозяйственных организаций и водопользователей в бассейне,
возможности постоянного обновления информации по всем вопросам работы

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

44

МКВК, а также популяризацию деятельности МКВК (за исключением
Республики Таджикистан).

4. Члены МКВК выражают благодарность Швейцарскому управлению по
развитию и сотрудничеству за активное участие и донорскую поддержку.

По второму дополнительному вопросу:

1. Принять к сведению информацию Исполкома МФСА об Азиатско-

Тихоокеанском Водном Форуме.
2. Считать необходимым подготовительную работу по проведению

Азиатско-Тихоокеанского Водного Форума  проводить совместно с членами и
исполнительными органами МКВК.

3. Структурным подразделениям МКВК оказать содействие Исполкому
МФСА и ГВП ЦА и Кавказа в ведении деятельности в рамках Азиатско-
Тихоокеанского Водного Форума.

От Республики Казахстан А. Рябцев

От Кыргызской Республики Б. Кошматов

От Республики Таджикистан М. Хамидов

От Туркменистана М. Акмаммедов

От Республики Узбекистан Ш. Хамраев